
    
funs”kky; y?kq cpr] fgekpy izns”k ds vf/kdkfj;ksa funs”kky; y?kq cpr] fgekpy izns”k ds vf/kdkfj;ksa funs”kky; y?kq cpr] fgekpy izns”k ds vf/kdkfj;ksa funs”kky; y?kq cpr] fgekpy izns”k ds vf/kdkfj;ksa 
,oa deZpkfj;ksa ds dk;Z dh :ijs[kk ,oa deZpkfj;ksa ds dk;Z dh :ijs[kk ,oa deZpkfj;ksa ds dk;Z dh :ijs[kk ,oa deZpkfj;ksa ds dk;Z dh :ijs[kk (Job Profile) 

 

eq[;ky; Lrj ij vf/kdkjh oxZ %&eq[;ky; Lrj ij vf/kdkjh oxZ %&eq[;ky; Lrj ij vf/kdkjh oxZ %&eq[;ky; Lrj ij vf/kdkjh oxZ %&        
    
1111----    funs”kd] y?kq cpr               funs”kd] y?kq cpr               funs”kd] y?kq cpr               funs”kd] y?kq cpr                           ,d ¼insu½,d ¼insu½,d ¼insu½,d ¼insu½    
2222----    mi&funs”kdmi&funs”kdmi&funs”kdmi&funs”kd                                                                                        ,d ¼vU; foHkkx ls½,d ¼vU; foHkkx ls½,d ¼vU; foHkkx ls½,d ¼vU; foHkkx ls½    
3333----    mik/;{k] jk’Vªh; mik/;{k] jk’Vªh; mik/;{k] jk’Vªh; mik/;{k] jk’Vªh; cpr jkT; lykgdkj cksMZcpr jkT; lykgdkj cksMZcpr jkT; lykgdkj cksMZcpr jkT; lykgdkj cksMZ        ,d ¼jktuhfrd in½,d ¼jktuhfrd in½,d ¼jktuhfrd in½,d ¼jktuhfrd in½    
4444----    futh lfpo futh lfpo futh lfpo futh lfpo                         ,d ¼lfpoky; ls izfrfu;qfDr ij½,d ¼lfpoky; ls izfrfu;qfDr ij½,d ¼lfpoky; ls izfrfu;qfDr ij½,d ¼lfpoky; ls izfrfu;qfDr ij½    
    
eq[;ky; Lrj ij deZpkjh oxZ %&eq[;ky; Lrj ij deZpkjh oxZ %&eq[;ky; Lrj ij deZpkjh oxZ %&eq[;ky; Lrj ij deZpkjh oxZ %&        
    
1111----    v/kh{kd ¼xzsM&AA½v/kh{kd ¼xzsM&AA½v/kh{kd ¼xzsM&AA½v/kh{kd ¼xzsM&AA½        ,d in ,d in ,d in ,d in         foHkkxh;foHkkxh;foHkkxh;foHkkxh;    
2222----    futh lgk;dfuth lgk;dfuth lgk;dfuth lgk;d        ,d in ,d in ,d in ,d in         ¼lfpoky; ls izfrfu;qfDr }kjk½¼lfpoky; ls izfrfu;qfDr }kjk½¼lfpoky; ls izfrfu;qfDr }kjk½¼lfpoky; ls izfrfu;qfDr }kjk½    
3333----    ofj’B lgk;dofj’B lgk;dofj’B lgk;dofj’B lgk;d        rhu in rhu in rhu in rhu in         foHkkxh;foHkkxh;foHkkxh;foHkkxh;    
4444----    dfudfudfudfu’B lgk;d@fyfid’B lgk;d@fyfid’B lgk;d@fyfid’B lgk;d@fyfid    nks  in nks  in nks  in nks  in         foHkkxh;foHkkxh;foHkkxh;foHkkxh;    
5555----    pkydpkydpkydpkyd            rhu inrhu inrhu inrhu in            foHkkxh;foHkkxh;foHkkxh;foHkkxh;    
6666----    nQrjhnQrjhnQrjhnQrjh            ,d in ,d in ,d in ,d in         foHkkxh;foHkkxh;foHkkxh;foHkkxh;    
7777----    piM+klhpiM+klhpiM+klhpiM+klh            rhu in rhu in rhu in rhu in         foHkkxh;foHkkxh;foHkkxh;foHkkxh;    
    
ftyk Lrj ij deZpkjh oxZ %&ftyk Lrj ij deZpkjh oxZ %&ftyk Lrj ij deZpkjh oxZ %&ftyk Lrj ij deZpkjh oxZ %&        
    
1111----    dfu’B lgk;d@fyfiddfu’B lgk;d@fyfiddfu’B lgk;d@fyfiddfu’B lgk;d@fyfid    12 in12 in12 in12 in            foHkkxh; ¼izR;sd ftyk esa dsoy foHkkxh; ¼izR;sd ftyk esa dsoy foHkkxh; ¼izR;sd ftyk esa dsoy foHkkxh; ¼izR;sd ftyk esa dsoy                             
                                                                                                                                                                                            ,d in½,d in½,d in½,d in½    
fofHkUu inksa dk drZO; ,oa nkf;Ro %&fofHkUu inksa dk drZO; ,oa nkf;Ro %&fofHkUu inksa dk drZO; ,oa nkf;Ro %&fofHkUu inksa dk drZO; ,oa nkf;Ro %&        
    

1111---- funs”kd] y?kq cprfuns”kd] y?kq cprfuns”kd] y?kq cprfuns”kd] y?kq cpr        
    

1111----    funs”kd foHkkxk/;{k ds :i esa insu dk;Zjr Afuns”kd foHkkxk/;{k ds :i esa insu dk;Zjr Afuns”kd foHkkxk/;{k ds :i esa insu dk;Zjr Afuns”kd foHkkxk/;{k ds :i esa insu dk;Zjr A    
2222----    funs”kd foHkkx gsrq leLr foRrh; “kfDr;ksa ds fy, ftEesokj gksaxs] tSlk fd vU; funs”kd foHkkx gsrq leLr foRrh; “kfDr;ksa ds fy, ftEesokj gksaxs] tSlk fd vU; funs”kd foHkkx gsrq leLr foRrh; “kfDr;ksa ds fy, ftEesokj gksaxs] tSlk fd vU; funs”kd foHkkx gsrq leLr foRrh; “kfDr;ksa ds fy, ftEesokj gksaxs] tSlk fd vU;     

foHkkxk/;{ksa dks ljdkj }kjk “kfDr;ka iznku gS AfoHkkxk/;{ksa dks ljdkj }kjk “kfDr;ka iznku gS AfoHkkxk/;{ksa dks ljdkj }kjk “kfDr;ka iznku gS AfoHkkxk/;{ksa dks ljdkj }kjk “kfDr;ka iznku gS A    
3333----    funs”kd ds ek/;e ls leLr fu;qfDr;ka] inksUufr rFkk vU; mfpr dk;Zokgh A funs”kd ds ek/;e ls leLr fu;qfDr;ka] inksUufr rFkk vU; mfpr dk;Zokgh A funs”kd ds ek/;e ls leLr fu;qfDr;ka] inksUufr rFkk vU; mfpr dk;Zokgh A funs”kd ds ek/;e ls leLr fu;qfDr;ka] inksUufr rFkk vU; mfpr dk;Zokgh A     
4444---- leLr izdkj dh okf’kZd] =Sekfld] ekfld rFkka lkIrkfgd fjiksVZt+ AleLr izdkj dh okf’kZd] =Sekfld] ekfld rFkka lkIrkfgd fjiksVZt+ AleLr izdkj dh okf’kZd] =Sekfld] ekfld rFkka lkIrkfgd fjiksVZt+ AleLr izdkj dh okf’kZd] =Sekfld] ekfld rFkka lkIrkfgd fjiksVZt+ A    
5555---- leLr uhfrxr fu.kZ; AleLr uhfrxr fu.kZ; AleLr uhfrxr fu.kZ; AleLr uhfrxr fu.kZ; A    
6666---- foHkkxh; okf’kZd ctV dk nkf;Ro AfoHkkxh; okf’kZd ctV dk nkf;Ro AfoHkkxh; okf’kZd ctV dk nkf;Ro AfoHkkxh; okf’kZd ctV dk nkf;Ro A    
7777---- ljdkj }kjk nh xbZ leLr “kfDr;ksa dk iz;ksx djuk rFkk ljdkj ds lkeljdkj }kjk nh xbZ leLr “kfDr;ksa dk iz;ksx djuk rFkk ljdkj ds lkeljdkj }kjk nh xbZ leLr “kfDr;ksa dk iz;ksx djuk rFkk ljdkj ds lkeljdkj }kjk nh xbZ leLr “kfDr;ksa dk iz;ksx djuk rFkk ljdkj ds lkeus us us us 

mRrjnk;h AmRrjnk;h AmRrjnk;h AmRrjnk;h A    
8888---- jk’Vªh; cpr jkT; lykgdkj cksMZ dh okf’kZd cSBd dk vk;kstu Ajk’Vªh; cpr jkT; lykgdkj cksMZ dh okf’kZd cSBd dk vk;kstu Ajk’Vªh; cpr jkT; lykgdkj cksMZ dh okf’kZd cSBd dk vk;kstu Ajk’Vªh; cpr jkT; lykgdkj cksMZ dh okf’kZd cSBd dk vk;kstu A    
9999---- foHkkxk/;{k ds rkSj ij lHkh vko”;d cSBdksa esa “kkfey gksuk rFkk foHkkx ds i{k esa foHkkxk/;{k ds rkSj ij lHkh vko”;d cSBdksa esa “kkfey gksuk rFkk foHkkx ds i{k esa foHkkxk/;{k ds rkSj ij lHkh vko”;d cSBdksa esa “kkfey gksuk rFkk foHkkx ds i{k esa foHkkxk/;{k ds rkSj ij lHkh vko”;d cSBdksa esa “kkfey gksuk rFkk foHkkx ds i{k esa 

izLrko izLrqr djuk A  izLrko izLrqr djuk A  izLrko izLrqr djuk A  izLrko izLrqr djuk A      



10101010---- foHkkxk/;{k ds vUrxZr vkus okys lHkh egRoiw.kZ dk;ksZa dk nkf;Ro AfoHkkxk/;{k ds vUrxZr vkus okys lHkh egRoiw.kZ dk;ksZa dk nkf;Ro AfoHkkxk/;{k ds vUrxZr vkus okys lHkh egRoiw.kZ dk;ksZa dk nkf;Ro AfoHkkxk/;{k ds vUrxZr vkus okys lHkh egRoiw.kZ dk;ksZa dk nkf;Ro A    
11111111---- foRr eU=kfoRr eU=kfoRr eU=kfoRr eU=ky; ¼Hkkjr ljdkj½ ls i=kkpkj Ay; ¼Hkkjr ljdkj½ ls i=kkpkj Ay; ¼Hkkjr ljdkj½ ls i=kkpkj Ay; ¼Hkkjr ljdkj½ ls i=kkpkj A    
12121212---- leLr mik;qDrksa ls i=kpkj AleLr mik;qDrksa ls i=kpkj AleLr mik;qDrksa ls i=kpkj AleLr mik;qDrksa ls i=kpkj A    
13131313---- y?kq cpr dk okf’kZd y{; fu/kkZfjr ,oa leh{kk A y?kq cpr dk okf’kZd y{; fu/kkZfjr ,oa leh{kk A y?kq cpr dk okf’kZd y{; fu/kkZfjr ,oa leh{kk A y?kq cpr dk okf’kZd y{; fu/kkZfjr ,oa leh{kk A     
14141414---- {ks=h; funs”kd] jk’Vªh; cpr lLFkku ¼Hkkjr ljdkj½ rFkk Mkd foHkkx ¼Hkkjr {ks=h; funs”kd] jk’Vªh; cpr lLFkku ¼Hkkjr ljdkj½ rFkk Mkd foHkkx ¼Hkkjr {ks=h; funs”kd] jk’Vªh; cpr lLFkku ¼Hkkjr ljdkj½ rFkk Mkd foHkkx ¼Hkkjr {ks=h; funs”kd] jk’Vªh; cpr lLFkku ¼Hkkjr ljdkj½ rFkk Mkd foHkkx ¼Hkkjr 

ljdkj½ ls leUo; LFkkfir djuk A ljdkj½ ls leUo; LFkkfir djuk A ljdkj½ ls leUo; LFkkfir djuk A ljdkj½ ls leUo; LFkkfir djuk A     
15151515---- Y?kq cpr vfHkdrkZvksa ls lEcfU/kr f”kdk;rksa dY?kq cpr vfHkdrkZvksa ls lEcfU/kr f”kdk;rksa dY?kq cpr vfHkdrkZvksa ls lEcfU/kr f”kdk;rksa dY?kq cpr vfHkdrkZvksa ls lEcfU/kr f”kdk;rksa ds fuokj.k gsrq mfpr ix mBkuk As fuokj.k gsrq mfpr ix mBkuk As fuokj.k gsrq mfpr ix mBkuk As fuokj.k gsrq mfpr ix mBkuk A    
16161616---- y?kq cpr y{; izkfIr gsrq lHkh ftyksa dk nkSjk djuk Ay?kq cpr y{; izkfIr gsrq lHkh ftyksa dk nkSjk djuk Ay?kq cpr y{; izkfIr gsrq lHkh ftyksa dk nkSjk djuk Ay?kq cpr y{; izkfIr gsrq lHkh ftyksa dk nkSjk djuk A    
17171717---- eq[;ky; esa j[kh xbZ iqjLdkj jkf”k ij iw.kZ fu;U=.k j[kuk A  eq[;ky; esa j[kh xbZ iqjLdkj jkf”k ij iw.kZ fu;U=.k j[kuk A  eq[;ky; esa j[kh xbZ iqjLdkj jkf”k ij iw.kZ fu;U=.k j[kuk A  eq[;ky; esa j[kh xbZ iqjLdkj jkf”k ij iw.kZ fu;U=.k j[kuk A      
                                                    

2222----    mi funs”kdmi funs”kdmi funs”kdmi funs”kd    
    

1111---- funs”kd ds drZO;ksa rFkk ftEesokfj;ksa esa lgk;rk djuk Afuns”kd ds drZO;ksa rFkk ftEesokfj;ksa esa lgk;rk djuk Afuns”kd ds drZO;ksa rFkk ftEesokfj;ksa esa lgk;rk djuk Afuns”kd ds drZO;ksa rFkk ftEesokfj;ksa esa lgk;rk djuk A    
2222---- lHkh izdkj ds LFkkiuk dk;lHkh izdkj ds LFkkiuk dk;lHkh izdkj ds LFkkiuk dk;lHkh izdkj ds LFkkiuk dk;ksZa dks vfUre :i nsuk A ksZa dks vfUre :i nsuk A ksZa dks vfUre :i nsuk A ksZa dks vfUre :i nsuk A     
3333---- funs”kky; dh ufLr;ksa dh iw.kZ tkap djus ds ckn funs”kd dks izLrqr djuk Afuns”kky; dh ufLr;ksa dh iw.kZ tkap djus ds ckn funs”kd dks izLrqr djuk Afuns”kky; dh ufLr;ksa dh iw.kZ tkap djus ds ckn funs”kd dks izLrqr djuk Afuns”kky; dh ufLr;ksa dh iw.kZ tkap djus ds ckn funs”kd dks izLrqr djuk A    
4444---- vkgj.k ,oa forj.k vf/kdkjh dk nkf;Ro Avkgj.k ,oa forj.k vf/kdkjh dk nkf;Ro Avkgj.k ,oa forj.k vf/kdkjh dk nkf;Ro Avkgj.k ,oa forj.k vf/kdkjh dk nkf;Ro A    
5555---- foHkkxh; deZpkfj;ksa ij iw.kZ fu;U=.k ,oa mUgsa dk;Z ckaVuk rFkk ekxZn”kZu nsukAfoHkkxh; deZpkfj;ksa ij iw.kZ fu;U=.k ,oa mUgsa dk;Z ckaVuk rFkk ekxZn”kZu nsukAfoHkkxh; deZpkfj;ksa ij iw.kZ fu;U=.k ,oa mUgsa dk;Z ckaVuk rFkk ekxZn”kZu nsukAfoHkkxh; deZpkfj;ksa ij iw.kZ fu;U=.k ,oa mUgsa dk;Z ckaVuk rFkk ekxZn”kZu nsukA    
6666---- ftyk Lrj ij vf?kdkfj;ksa lEcU/kh cSBftyk Lrj ij vf?kdkfj;ksa lEcU/kh cSBftyk Lrj ij vf?kdkfj;ksa lEcU/kh cSBftyk Lrj ij vf?kdkfj;ksa lEcU/kh cSBdksa esa Hkkx ysuk Adksa esa Hkkx ysuk Adksa esa Hkkx ysuk Adksa esa Hkkx ysuk A    
7777---- izns”k ds dksus&2 esa y?kq cpr lEcU/kh izpkj lkexzh igqapkuk Aizns”k ds dksus&2 esa y?kq cpr lEcU/kh izpkj lkexzh igqapkuk Aizns”k ds dksus&2 esa y?kq cpr lEcU/kh izpkj lkexzh igqapkuk Aizns”k ds dksus&2 esa y?kq cpr lEcU/kh izpkj lkexzh igqapkuk A    
8888---- leLr izdkj ds LVksj ij fu;U=.k AleLr izdkj ds LVksj ij fu;U=.k AleLr izdkj ds LVksj ij fu;U=.k AleLr izdkj ds LVksj ij fu;U=.k A    
9999---- foHkkxh; inksUufr lfefr dk lnL; AfoHkkxh; inksUufr lfefr dk lnL; AfoHkkxh; inksUufr lfefr dk lnL; AfoHkkxh; inksUufr lfefr dk lnL; A    
10101010---- foHkkxh; okguksa ij fu;U=.k AfoHkkxh; okguksa ij fu;U=.k AfoHkkxh; okguksa ij fu;U=.k AfoHkkxh; okguksa ij fu;U=.k A    
11111111---- vU; dksbZ Hkh dk;Z tks funs”kd }kjk lkSaik tk;s A vU; dksbZ Hkh dk;Z tks funs”kd }kjk lkSaik tk;s A vU; dksbZ Hkh dk;Z tks funs”kd }kjk lkSaik tk;s A vU; dksbZ Hkh dk;Z tks funs”kd }kjk lkSaik tk;s A     
    
                3333----    mik/;{k] jk’Vªh;mik/;{k] jk’Vªh;mik/;{k] jk’Vªh;mik/;{k] jk’Vªh;    cpr jkT; lykgdkj cksMZ ¼jktuhfrd in½ cpr jkT; lykgdkj cksMZ ¼jktuhfrd in½ cpr jkT; lykgdkj cksMZ ¼jktuhfrd in½ cpr jkT; lykgdkj cksMZ ¼jktuhfrd in½     
                                ¼¼¼¼orZeku es in fjDr gSa ½orZeku es in fjDr gSa ½orZeku es in fjDr gSa ½orZeku es in fjDr gSa ½        
    
1111---- jk’Vªªh; cpr ;kstukvksa dk izns”k esa O;kid izpkj djuk Ajk’Vªªh; cpr ;kstukvksa dk izns”k esa O;kid izpkj djuk Ajk’Vªªh; cpr ;kstukvksa dk izns”k esa O;kid izpkj djuk Ajk’Vªªh; cpr ;kstukvksa dk izns”k esa O;kid izpkj djuk A    
2222---- ekuuh; eq[; eU=h ¼v/;{k½ egksn; rFkk xSj&ljdkjh lnL;ksa ds lkFk le;&2 ij ekuuh; eq[; eU=h ¼v/;{k½ egksn; rFkk xSj&ljdkjh lnL;ksa ds lkFk le;&2 ij ekuuh; eq[; eU=h ¼v/;{k½ egksn; rFkk xSj&ljdkjh lnL;ksa ds lkFk le;&2 ij ekuuh; eq[; eU=h ¼v/;{k½ egksn; rFkk xSj&ljdkjh lnL;ksa ds lkFk le;&2 ij 

cSBdsa vk;ksftr djuk o lq>ko nsuk A cSBdsa vk;ksftr djuk o lq>ko nsuk A cSBdsa vk;ksftr djuk o lq>ko nsuk A cSBdsa vk;ksftr djuk o lq>ko nsuk A     
3333---- izns”k ds leLr izns”k ds leLr izns”k ds leLr izns”k ds leLr fo|ky;ksa esa lapkf;dk ;kstuk dh tkudkjh nsuk A fo|ky;ksa esa lapkf;dk ;kstuk dh tkudkjh nsuk A fo|ky;ksa esa lapkf;dk ;kstuk dh tkudkjh nsuk A fo|ky;ksa esa lapkf;dk ;kstuk dh tkudkjh nsuk A     
4444---- izns”k ds xzkeh.k bykdksa esa y?kq cpr ;kstukvksa dh tkudkjh nsus gsrq tulHkk,a izns”k ds xzkeh.k bykdksa esa y?kq cpr ;kstukvksa dh tkudkjh nsus gsrq tulHkk,a izns”k ds xzkeh.k bykdksa esa y?kq cpr ;kstukvksa dh tkudkjh nsus gsrq tulHkk,a izns”k ds xzkeh.k bykdksa esa y?kq cpr ;kstukvksa dh tkudkjh nsus gsrq tulHkk,a 

djuk A djuk A djuk A djuk A     
5555---- izns”k ds leLr ljdkjh dk;kZy;ksa@cksMksZa@fuxeksa vkfn esa osru ls lh/kh cpr izns”k ds leLr ljdkjh dk;kZy;ksa@cksMksZa@fuxeksa vkfn esa osru ls lh/kh cpr izns”k ds leLr ljdkjh dk;kZy;ksa@cksMksZa@fuxeksa vkfn esa osru ls lh/kh cpr izns”k ds leLr ljdkjh dk;kZy;ksa@cksMksZa@fuxeksa vkfn esa osru ls lh/kh cpr 

;kstuk dk dk;kZUo;u A;kstuk dk dk;kZUo;u A;kstuk dk dk;kZUo;u A;kstuk dk dk;kZUo;u A    
6666---- leLr mik;qDrksa ds lleLr mik;qDrksa ds lleLr mik;qDrksa ds lleLr mik;qDrksa ds lkFk le;&2 ij cSBdsa djuk AkFk le;&2 ij cSBdsa djuk AkFk le;&2 ij cSBdsa djuk AkFk le;&2 ij cSBdsa djuk A    
7777---- y?kq cpr y{; izkfIr gsrq izns”k ds fofHkUu {ks=ksa@nqxZe {ks=ksa dk nkSjk djuk A y?kq cpr y{; izkfIr gsrq izns”k ds fofHkUu {ks=ksa@nqxZe {ks=ksa dk nkSjk djuk A y?kq cpr y{; izkfIr gsrq izns”k ds fofHkUu {ks=ksa@nqxZe {ks=ksa dk nkSjk djuk A y?kq cpr y{; izkfIr gsrq izns”k ds fofHkUu {ks=ksa@nqxZe {ks=ksa dk nkSjk djuk A     
8888---- foRr eU=ky;] Hkkjr ljdkj ls i=kpkj AfoRr eU=ky;] Hkkjr ljdkj ls i=kpkj AfoRr eU=ky;] Hkkjr ljdkj ls i=kpkj AfoRr eU=ky;] Hkkjr ljdkj ls i=kpkj A    
9999---- vfHkdrkZvks dh leL;kvksa dks lquuk rFkk mudk fuiVkjk lqfuf”pr djokuk AvfHkdrkZvks dh leL;kvksa dks lquuk rFkk mudk fuiVkjk lqfuf”pr djokuk AvfHkdrkZvks dh leL;kvksa dks lquuk rFkk mudk fuiVkjk lqfuf”pr djokuk AvfHkdrkZvks dh leL;kvksa dks lquuk rFkk mudk fuiVkjk lqfuf”pr djokuk A    
10101010---- ekuuh; eq[; eU=h egksn; dh v/;{krk esa ekuuh; eq[; eU=h egksn; dh v/;{krk esa ekuuh; eq[; eU=h egksn; dh v/;{krk esa ekuuh; eq[; eU=h egksn; dh v/;{krk esa okf’kZd cSBdksa es fy, x, fu.kZ;ksa ls okf’kZd cSBdksa es fy, x, fu.kZ;ksa ls okf’kZd cSBdksa es fy, x, fu.kZ;ksa ls okf’kZd cSBdksa es fy, x, fu.kZ;ksa ls 

leLr lEcfU/krksa dks tkx:d djokuk A leLr lEcfU/krksa dks tkx:d djokuk A leLr lEcfU/krksa dks tkx:d djokuk A leLr lEcfU/krksa dks tkx:d djokuk A     
11111111---- izSl okrkZ vkfn AizSl okrkZ vkfn AizSl okrkZ vkfn AizSl okrkZ vkfn A    

    



    
    

        
        

4444---- futh lfpo ¼lfpoky; ls izfrfu;qfDr ij½afuth lfpo ¼lfpoky; ls izfrfu;qfDr ij½afuth lfpo ¼lfpoky; ls izfrfu;qfDr ij½afuth lfpo ¼lfpoky; ls izfrfu;qfDr ij½a        
    
            1111----    mik/;{k egksn; ds dk;kZy; ds dk;Z dk iw.kZ nkf;Ro fuHkkuk Amik/;{k egksn; ds dk;kZy; ds dk;Z dk iw.kZ nkf;Ro fuHkkuk Amik/;{k egksn; ds dk;kZy; ds dk;Z dk iw.kZ nkf;Ro fuHkkuk Amik/;{k egksn; ds dk;kZy; ds dk;Z dk iw.kZ nkf;Ro fuHkkuk A    
                    ¼orZeku esa futh lfpo dk in fjDr py jgk gS½¼orZeku esa futh lfpo dk in fjDr py jgk gS½¼orZeku esa futh lfpo dk in fjDr py jgk gS½¼orZeku esa futh lfpo dk in fjDr py jgk gS½    AAAA    
                    

5555---- futh lgk;d ¼lfpoky; ls izfrfu;qfDr ij½futh lgk;d ¼lfpoky; ls izfrfu;qfDr ij½futh lgk;d ¼lfpoky; ls izfrfu;qfDr ij½futh lgk;d ¼lfpoky; ls izfrfu;qfDr ij½        
    

1111---- mik/;{k egksn; ds dk;kZy; ds leLr i= Vad.k dj izLrqr djuk Amik/;{k egksn; ds dk;kZy; ds leLr i= Vad.k dj izLrqr djuk Amik/;{k egksn; ds dk;kZy; ds leLr i= Vad.k dj izLrqr djuk Amik/;{k egksn; ds dk;kZy; ds leLr i= Vad.k dj izLrqr djuk A    
2222---- mik/;{k egksn; rFkk futh lfpo }kjk fn;s x;s lHkh dk;ksZa dks le; ij iw.kZ djuk mik/;{k egksn; rFkk futh lfpo }kjk fn;s x;s lHkh dk;ksZa dks le; ij iw.kZ djuk mik/;{k egksn; rFkk futh lfpo }kjk fn;s x;s lHkh dk;ksZa dks le; ij iw.kZ djuk mik/;{k egksn; rFkk futh lfpo }kjk fn;s x;s lHkh dk;ksZa dks le; ij iw.kZ djuk 

AAAA    
6666----    v/kh{kd xzsM&AA   ¼,d in½v/kh{kd xzsM&AA   ¼,d in½v/kh{kd xzsM&AA   ¼,d in½v/kh{kd xzsM&AA   ¼,d in½    

    
    1111----    leLr deZpkfj;ksa ds dk;Z dk fujhleLr deZpkfj;ksa ds dk;Z dk fujhleLr deZpkfj;ksa ds dk;Z dk fujhleLr deZpkfj;ksa ds dk;Z dk fujh{k.k dj mPpkf/kdkfj;ksa dks izLrqr djuk {k.k dj mPpkf/kdkfj;ksa dks izLrqr djuk {k.k dj mPpkf/kdkfj;ksa dks izLrqr djuk {k.k dj mPpkf/kdkfj;ksa dks izLrqr djuk     
    2222----    lgk;d tu lwpuk vf/kdkjh dk nkf;Ro Algk;d tu lwpuk vf/kdkjh dk nkf;Ro Algk;d tu lwpuk vf/kdkjh dk nkf;Ro Algk;d tu lwpuk vf/kdkjh dk nkf;Ro A    
    3 oSclkbZV dk;ksZa gsrq foHkkx dh vksj ls vf/kdkjh ds :i esa iz”kkld dk nkf;Ro A3 oSclkbZV dk;ksZa gsrq foHkkx dh vksj ls vf/kdkjh ds :i esa iz”kkld dk nkf;Ro A3 oSclkbZV dk;ksZa gsrq foHkkx dh vksj ls vf/kdkjh ds :i esa iz”kkld dk nkf;Ro A3 oSclkbZV dk;ksZa gsrq foHkkx dh vksj ls vf/kdkjh ds :i esa iz”kkld dk nkf;Ro A    
    4444----    okf’kZd ctV vuqeku rS;kj dj izLrqr djuk A]okf’kZd ctV vuqeku rS;kj dj izLrqr djuk A]okf’kZd ctV vuqeku rS;kj dj izLrqr djuk A]okf’kZd ctV vuqeku rS;kj dj izLrqr djuk A]    
    5555----    vf/kdkjh ds vodk”k ds nkSjku fofHkUu foHkkvf/kdkjh ds vodk”k ds nkSjku fofHkUu foHkkvf/kdkjh ds vodk”k ds nkSjku fofHkUu foHkkvf/kdkjh ds vodk”k ds nkSjku fofHkUu foHkkxksa dh cSBdksa esa “kkfey gksuk Axksa dh cSBdksa esa “kkfey gksuk Axksa dh cSBdksa esa “kkfey gksuk Axksa dh cSBdksa esa “kkfey gksuk A    
    6666----    foHkkxh; oSclkbZV dk nkf;Ro AfoHkkxh; oSclkbZV dk nkf;Ro AfoHkkxh; oSclkbZV dk nkf;Ro AfoHkkxh; oSclkbZV dk nkf;Ro A    
    7777----    Hkkjr ljdkj ls izkIr _.k jkf”k ds Lohdf̀r i=ksa dks izLrqr djuk AHkkjr ljdkj ls izkIr _.k jkf”k ds Lohdf̀r i=ksa dks izLrqr djuk AHkkjr ljdkj ls izkIr _.k jkf”k ds Lohdf̀r i=ksa dks izLrqr djuk AHkkjr ljdkj ls izkIr _.k jkf”k ds Lohdf̀r i=ksa dks izLrqr djuk A    
    8888----    vko”;drk iM+us ij Vad.k vko”;drk iM+us ij Vad.k vko”;drk iM+us ij Vad.k vko”;drk iM+us ij Vad.k dk;Z djuk Adk;Z djuk Adk;Z djuk Adk;Z djuk A    
    9999----    dk;kZy; dh dk;Z{kerk c<+kus gsrq v/khuLFk deZpkfj;ksa dh dk;Z esa lgk;rk dk;kZy; dh dk;Z{kerk c<+kus gsrq v/khuLFk deZpkfj;ksa dh dk;Z esa lgk;rk dk;kZy; dh dk;Z{kerk c<+kus gsrq v/khuLFk deZpkfj;ksa dh dk;Z esa lgk;rk dk;kZy; dh dk;Z{kerk c<+kus gsrq v/khuLFk deZpkfj;ksa dh dk;Z esa lgk;rk djuk Adjuk Adjuk Adjuk A    
10101010----    vf/kdkfj;ksa }kjk fn, x, fdlh Hkh dk;Z dks le; ij fuiVkuk Avf/kdkfj;ksa }kjk fn, x, fdlh Hkh dk;Z dks le; ij fuiVkuk Avf/kdkfj;ksa }kjk fn, x, fdlh Hkh dk;Z dks le; ij fuiVkuk Avf/kdkfj;ksa }kjk fn, x, fdlh Hkh dk;Z dks le; ij fuiVkuk A    
11111111----    funs”kd@lgk;d funs”kd }kjk vkcafVr fd;k x;k vU; dksbZ Hkh dk;Z djuk A funs”kd@lgk;d funs”kd }kjk vkcafVr fd;k x;k vU; dksbZ Hkh dk;Z djuk A funs”kd@lgk;d funs”kd }kjk vkcafVr fd;k x;k vU; dksbZ Hkh dk;Z djuk A funs”kd@lgk;d funs”kd }kjk vkcafVr fd;k x;k vU; dksbZ Hkh dk;Z djuk A     
12121212----    foHkkx ls lEcfU/kr lHkh okf’kZd] =Sekfld rFkk lkIrkfgd fjiksVksZa dks le; ij fHktokukfoHkkx ls lEcfU/kr lHkh okf’kZd] =Sekfld rFkk lkIrkfgd fjiksVksZa dks le; ij fHktokukfoHkkx ls lEcfU/kr lHkh okf’kZd] =Sekfld rFkk lkIrkfgd fjiksVksZa dks le; ij fHktokukfoHkkx ls lEcfU/kr lHkh okf’kZd] =Sekfld rFkk lkIrkfgd fjiksVksZa dks le; ij fHktokuk    
            lqfuf”pr djuk Alqfuf”pr djuk Alqfuf”pr djuk Alqfuf”pr djuk A        
        
                7777----    ofj’B lgk;d    ¼rhu in½ ofj’B lgk;d    ¼rhu in½ ofj’B lgk;d    ¼rhu in½ ofj’B lgk;d    ¼rhu in½     
    
                        ¼afuns”kky; y?kq cpr eq[;ky; esa ofj’B lgk;d ds rhu in ¼afuns”kky; y?kq cpr eq[;ky; esa ofj’B lgk;d ds rhu in ¼afuns”kky; y?kq cpr eq[;ky; esa ofj’B lgk;d ds rhu in ¼afuns”kky; y?kq cpr eq[;ky; esa ofj’B lgk;d ds rhu in 
l`ftr gSa Al`ftr gSa Al`ftr gSa Al`ftr gSa A    orZeku esa eq[;ky; esa dsoy ,dorZeku esa eq[;ky; esa dsoy ,dorZeku esa eq[;ky; esa dsoy ,dorZeku esa eq[;ky; esa dsoy ,d    gh ofj’B lgk;d dk;Zjr gSa] tcfd ,dgh ofj’B lgk;d dk;Zjr gSa] tcfd ,dgh ofj’B lgk;d dk;Zjr gSa] tcfd ,dgh ofj’B lgk;d dk;Zjr gSa] tcfd ,d&,d&,d&,d&,d    

in ij mik;qDr] dkaxM+k in ij mik;qDr] dkaxM+k in ij mik;qDr] dkaxM+k in ij mik;qDr] dkaxM+k rFkk rFkk rFkk rFkk ऊuk uk uk uk ds dk;kZy; esa dk;Zjr y?kq cpr fyfid dh ofj’B ds dk;kZy; esa dk;Zjr y?kq cpr fyfid dh ofj’B ds dk;kZy; esa dk;Zjr y?kq cpr fyfid dh ofj’B ds dk;kZy; esa dk;Zjr y?kq cpr fyfid dh ofj’B 

llllgk;dgk;dgk;dgk;d    ds in ij inksUufr ds dkj.k mUgsads in ij inksUufr ds dkj.k mUgsads in ij inksUufr ds dkj.k mUgsads in ij inksUufr ds dkj.k mUgsa    mik;qDr dkaxM+k mik;qDr dkaxM+k mik;qDr dkaxM+k mik;qDr dkaxM+k rFkk rFkk rFkk rFkk ऊuk uk uk uk ds dk;kZy; esa gh  ds dk;kZy; esa gh  ds dk;kZy; esa gh  ds dk;kZy; esa gh  
rSukr fd;k x;k gS ½rSukr fd;k x;k gS ½rSukr fd;k x;k gS ½rSukr fd;k x;k gS ½    
    
                eq[;ky; esa eq[;ky; esa eq[;ky; esa eq[;ky; esa orZeku esa dk;Zjr dsoy ,d ofj’B lgk;dorZeku esa dk;Zjr dsoy ,d ofj’B lgk;dorZeku esa dk;Zjr dsoy ,d ofj’B lgk;dorZeku esa dk;Zjr dsoy ,d ofj’B lgk;d    ds dk;Z dh ds dk;Z dh ds dk;Z dh ds dk;Z dh 
:ijs[kk fuEu izdkj ls gS %& :ijs[kk fuEu izdkj ls gS %& :ijs[kk fuEu izdkj ls gS %& :ijs[kk fuEu izdkj ls gS %&     

    



1111---- lHkh izdkj dh cSBdsa ¼jk’Vªh; cpr jkT; lykgdkj cksMZ dh oklHkh izdkj dh cSBdsa ¼jk’Vªh; cpr jkT; lykgdkj cksMZ dh oklHkh izdkj dh cSBdsa ¼jk’Vªh; cpr jkT; lykgdkj cksMZ dh oklHkh izdkj dh cSBdsa ¼jk’Vªh; cpr jkT; lykgdkj cksMZ dh okf’kZd cSBd lfgr ½ f’kZd cSBd lfgr ½ f’kZd cSBd lfgr ½ f’kZd cSBd lfgr ½ 
,oa fy, x, fu.kZ;ksa ij dk;Zokgh djuk A ,oa fy, x, fu.kZ;ksa ij dk;Zokgh djuk A ,oa fy, x, fu.kZ;ksa ij dk;Zokgh djuk A ,oa fy, x, fu.kZ;ksa ij dk;Zokgh djuk A     

2222---- foHkkxh; LVksj dk j[k j[kko AfoHkkxh; LVksj dk j[k j[kko AfoHkkxh; LVksj dk j[k j[kko AfoHkkxh; LVksj dk j[k j[kko A    
3333---- vfHkdrkZvksa ls lEcfU/kr lHkh izdkj dh LVs”kujh@QkeksZa vkfn dk j[k j[kko rFkk vfHkdrkZvksa ls lEcfU/kr lHkh izdkj dh LVs”kujh@QkeksZa vkfn dk j[k j[kko rFkk vfHkdrkZvksa ls lEcfU/kr lHkh izdkj dh LVs”kujh@QkeksZa vkfn dk j[k j[kko rFkk vfHkdrkZvksa ls lEcfU/kr lHkh izdkj dh LVs”kujh@QkeksZa vkfn dk j[k j[kko rFkk 

ftyksa dks forj.k Aftyksa dks forj.k Aftyksa dks forj.k Aftyksa dks forj.k A    
4444---- egkys[kkdkj dk;kZy; dh ys[kk ijh{kk fVIif.k;ks@iSjksa dks fuiVkjk aAegkys[kkdkj dk;kZy; dh ys[kk ijh{kk fVIif.k;ks@iSjksa dks fuiVkjk aAegkys[kkdkj dk;kZy; dh ys[kk ijh{kk fVIif.k;ks@iSjksa dks fuiVkjk aAegkys[kkdkj dk;kZy; dh ys[kk ijh{kk fVIif.k;ks@iSjksa dks fuiVkjk aA    
5555---- fo/kku lHkk dh cSBdksa dh dk;Zlwph izLrqr djuk rFkk lHkh iz”uksa ds mRrj rS;kj fo/kku lHkk dh cSBdksa dh dk;Zlwph izLrqr djuk rFkk lHkh iz”uksa ds mRrj rS;kj fo/kku lHkk dh cSBdksa dh dk;Zlwph izLrqr djuk rFkk lHkh iz”uksa ds mRrj rS;kj fo/kku lHkk dh cSBdksa dh dk;Zlwph izLrqr djuk rFkk lHkh iz”uksa ds mRrj rS;kj 

djuk Adjuk Adjuk Adjuk A    
6666---- y?kq cpr y{; fu/kkZj.k rFkk ftyk iqjLdkj jkf”k dk vkcaVu Ay?kq cpr y{; fu/kkZj.k rFkk ftyk iqjLdkj jkf”k dk vkcaVu Ay?kq cpr y{; fu/kkZj.k rFkk ftyk iqjLdkj jkf”k dk vkcaVu Ay?kq cpr y{; fu/kkZj.k rFkk ftyk iqjLdkj jkf”k dk vkcaVu A    
7777---- jk’Vªh; cpr jkT; lykgdkj cksMZ dh vf/klwpuk,a Ajk’Vªh; cpr jkT; lykgdkj cksMZ dh vf/klwpuk,a Ajk’Vªh; cpr jkT; lykgdkj cksMZ dh vf/klwpuk,a Ajk’Vªh; cpr jkT; lykgdkj cksMZ dh vf/klwpuk,a A    
8888---- yksd ys[kk lfefr rFkk fo/kku lHkk dh vU; lfefr;ksa ls lEcfU/kryksd ys[kk lfefr rFkk fo/kku lHkk dh vU; lfefr;ksa ls lEcfU/kryksd ys[kk lfefr rFkk fo/kku lHkk dh vU; lfefr;ksa ls lEcfU/kryksd ys[kk lfefr rFkk fo/kku lHkk dh vU; lfefr;ksa ls lEcfU/kr    i=kpkj Ai=kpkj Ai=kpkj Ai=kpkj A    
9999---- foHkkxh; okguksa dk j[k j[kko rFkk udkjk iqtksZa vkfn dk Hk.Mkj.k rFkk uhykeh A foHkkxh; okguksa dk j[k j[kko rFkk udkjk iqtksZa vkfn dk Hk.Mkj.k rFkk uhykeh A foHkkxh; okguksa dk j[k j[kko rFkk udkjk iqtksZa vkfn dk Hk.Mkj.k rFkk uhykeh A foHkkxh; okguksa dk j[k j[kko rFkk udkjk iqtksZa vkfn dk Hk.Mkj.k rFkk uhykeh A     
10101010---- Mkd foHkkx rFkk {ks=h; funs”kd ls leLr i=kpkj A Mkd foHkkx rFkk {ks=h; funs”kd ls leLr i=kpkj A Mkd foHkkx rFkk {ks=h; funs”kd ls leLr i=kpkj A Mkd foHkkx rFkk {ks=h; funs”kd ls leLr i=kpkj A     
11111111---- mik;qDr dk;kZy;ksa ls izkIr y?kq cprksa esa tek jkf”k ds vkadM+s izLrqr djuk rFkk mik;qDr dk;kZy;ksa ls izkIr y?kq cprksa esa tek jkf”k ds vkadM+s izLrqr djuk rFkk mik;qDr dk;kZy;ksa ls izkIr y?kq cprksa esa tek jkf”k ds vkadM+s izLrqr djuk rFkk mik;qDr dk;kZy;ksa ls izkIr y?kq cprksa esa tek jkf”k ds vkadM+s izLrqr djuk rFkk 

vFkZ ,oa la[;k foHkkx dks izsf’kr vFkZ ,oa la[;k foHkkx dks izsf’kr vFkZ ,oa la[;k foHkkx dks izsf’kr vFkZ ,oa la[;k foHkkx dks izsf’kr djuk Adjuk Adjuk Adjuk A    
12121212---- lHkh izdkj dh dk;kZy; oLrwvksa dk dz;] Hk.Mkj.k ,oa j[k j[kko AlHkh izdkj dh dk;kZy; oLrwvksa dk dz;] Hk.Mkj.k ,oa j[k j[kko AlHkh izdkj dh dk;kZy; oLrwvksa dk dz;] Hk.Mkj.k ,oa j[k j[kko AlHkh izdkj dh dk;kZy; oLrwvksa dk dz;] Hk.Mkj.k ,oa j[k j[kko A    
13131313---- lHkh izdkj dk Vad.k dk;Z A lHkh izdkj dk Vad.k dk;Z A lHkh izdkj dk Vad.k dk;Z A lHkh izdkj dk Vad.k dk;Z A     
14141414---- dyS.Mj eqnz.k rFkk forj.k A dyS.Mj eqnz.k rFkk forj.k A dyS.Mj eqnz.k rFkk forj.k A dyS.Mj eqnz.k rFkk forj.k A     
15151515---- vf/kdkfj;ksa }kjk fn;k x;k vU; dksbZ Hkh dk;Z Avf/kdkfj;ksa }kjk fn;k x;k vU; dksbZ Hkh dk;Z Avf/kdkfj;ksa }kjk fn;k x;k vU; dksbZ Hkh dk;Z Avf/kdkfj;ksa }kjk fn;k x;k vU; dksbZ Hkh dk;Z A    

                            
    

8888----    fyfid    ¼nks in ½fyfid    ¼nks in ½fyfid    ¼nks in ½fyfid    ¼nks in ½    
                        
                    ¼eq[;ky; esa fyfid ds dsoy nks gh in l`¼eq[;ky; esa fyfid ds dsoy nks gh in l`¼eq[;ky; esa fyfid ds dsoy nks gh in l`¼eq[;ky; esa fyfid ds dsoy nks gh in l`ftr gSa A½ bu fyfidksa ftr gSa A½ bu fyfidksa ftr gSa A½ bu fyfidksa ftr gSa A½ bu fyfidksa 
ds dk;Zds dk;Zds dk;Zds dk;Z    dh :ijs[kk fuEu izdkj ls gS %&dh :ijs[kk fuEu izdkj ls gS %&dh :ijs[kk fuEu izdkj ls gS %&dh :ijs[kk fuEu izdkj ls gS %&    
    

1111---- fyfidfyfidfyfidfyfid    
1111---- lHkh izdkj ds fcy rS;kj dj [ktkus ls ikl djokuk AlHkh izdkj ds fcy rS;kj dj [ktkus ls ikl djokuk AlHkh izdkj ds fcy rS;kj dj [ktkus ls ikl djokuk AlHkh izdkj ds fcy rS;kj dj [ktkus ls ikl djokuk A    
2222---- foKkiu ,oa izpkj AfoKkiu ,oa izpkj AfoKkiu ,oa izpkj AfoKkiu ,oa izpkj A    
3333---- ys[ku lkexzh dk j[k j[kko Ays[ku lkexzh dk j[k j[kko Ays[ku lkexzh dk j[k j[kko Ays[ku lkexzh dk j[k j[kko A    
4444---- foHkkxh; nwjHkk’k lEcU/kh i=kpkj AfoHkkxh; nwjHkk’k lEcU/kh i=kpkj AfoHkkxh; nwjHkk’k lEcU/kh i=kpkj AfoHkkxh; nwjHkk’k lEcU/kh i=kpkj A    
5555---- Vad.k dk;Z AVad.k dk;Z AVad.k dk;Z AVad.k dk;Z A    
6666---- fgUnhdj.k dh fjikVZ Hkstuk rFkk vU; fjiksVfgUnhdj.k dh fjikVZ Hkstuk rFkk vU; fjiksVfgUnhdj.k dh fjikVZ Hkstuk rFkk vU; fjiksVfgUnhdj.k dh fjikVZ Hkstuk rFkk vU; fjiksVZsz Hkstuk AZsz Hkstuk AZsz Hkstuk AZsz Hkstuk A    
7777---- egkys[kkdkj dk;kZy; ls foHkkxh; O;; vkadM+ksa dk feyku djuk Aegkys[kkdkj dk;kZy; ls foHkkxh; O;; vkadM+ksa dk feyku djuk Aegkys[kkdkj dk;kZy; ls foHkkxh; O;; vkadM+ksa dk feyku djuk Aegkys[kkdkj dk;kZy; ls foHkkxh; O;; vkadM+ksa dk feyku djuk A    
8888---- oSclkbV ij lsok iaftdkvksa dk lR;kiu djuk A oSclkbV ij lsok iaftdkvksa dk lR;kiu djuk A oSclkbV ij lsok iaftdkvksa dk lR;kiu djuk A oSclkbV ij lsok iaftdkvksa dk lR;kiu djuk A     
9999---- mimimimi    funs”kd@v/kh{kd }kjk fn;k x;k vU; dksbZ Hkh dk;Z Afuns”kd@v/kh{kd }kjk fn;k x;k vU; dksbZ Hkh dk;Z Afuns”kd@v/kh{kd }kjk fn;k x;k vU; dksbZ Hkh dk;Z Afuns”kd@v/kh{kd }kjk fn;k x;k vU; dksbZ Hkh dk;Z A    

    
2222---- fyfidfyfidfyfidfyfid        
    

1111---- Mkd izkfIr iathdj.k rFkk izs’k.k dk;Z AMkd izkfIr iathdj.k rFkk izs’k.k dk;Z AMkd izkfIr iathdj.k rFkk izs’k.k dk;Z AMkd izkfIr iathdj.k rFkk izs’k.k dk;Z A    
2222---- dEi;wVj rFkk Vad.k e”khu ij Vad.kdEi;wVj rFkk Vad.k e”khu ij Vad.kdEi;wVj rFkk Vad.k e”khu ij Vad.kdEi;wVj rFkk Vad.k e”khu ij Vad.k    dk;Z  Adk;Z  Adk;Z  Adk;Z  A    
3333---- egkys[kkdkj dk;kZy; ls foHkkxh; O;; vkadM+ksa ds feyku dk dk;Z fcy fyfid ds egkys[kkdkj dk;kZy; ls foHkkxh; O;; vkadM+ksa ds feyku dk dk;Z fcy fyfid ds egkys[kkdkj dk;kZy; ls foHkkxh; O;; vkadM+ksa ds feyku dk dk;Z fcy fyfid ds egkys[kkdkj dk;kZy; ls foHkkxh; O;; vkadM+ksa ds feyku dk dk;Z fcy fyfid ds 

lkFk djuk lkFk djuk lkFk djuk lkFk djuk     
4444---- vU; deZpkjh ds vodk”k ds nkSjku mldk dk;Z ns[kuk AvU; deZpkjh ds vodk”k ds nkSjku mldk dk;Z ns[kuk AvU; deZpkjh ds vodk”k ds nkSjku mldk dk;Z ns[kuk AvU; deZpkjh ds vodk”k ds nkSjku mldk dk;Z ns[kuk A    



5555---- oSclkbZV ij lsok iaftdkvksa dh vk/kkj lkexzh dh izfof’V djuk AoSclkbZV ij lsok iaftdkvksa dh vk/kkj lkexzh dh izfof’V djuk AoSclkbZV ij lsok iaftdkvksa dh vk/kkj lkexzh dh izfof’V djuk AoSclkbZV ij lsok iaftdkvksa dh vk/kkj lkexzh dh izfof’V djuk A    
6666---- vf/kdkfj;ksa }kjk fn;k x;k vU; dksbZ Hkh dk;Z vf/kdkfj;ksa }kjk fn;k x;k vU; dksbZ Hkh dk;Z vf/kdkfj;ksa }kjk fn;k x;k vU; dksbZ Hkh dk;Z vf/kdkfj;ksa }kjk fn;k x;k vU; dksbZ Hkh dk;Z     A foHkkxh; LFkkiuk lEcU/kh lHkh A foHkkxh; LFkkiuk lEcU/kh lHkh A foHkkxh; LFkkiuk lEcU/kh lHkh A foHkkxh; LFkkiuk lEcU/kh lHkh 

dk;Z Adk;Z Adk;Z Adk;Z A    
7777---- ctV lEcU/kh jksdM+@dS”k cqd dk j[k j[kko ActV lEcU/kh jksdM+@dS”k cqd dk j[k j[kko ActV lEcU/kh jksdM+@dS”k cqd dk j[k j[kko ActV lEcU/kh jksdM+@dS”k cqd dk j[k j[kko A    
8888---- iqjLdkj jkf”k ls lEcfU/kr jksdM+ dk j[k j[kko AiqjLdkj jkf”k ls lEcfU/kr jksdM+ dk j[k j[kko AiqjLdkj jkf”k ls lEcfU/kr jksdM+ dk j[k j[kko AiqjLdkj jkf”k ls lEcfU/kr jksdM+ dk j[k j[kko A    
9999---- iqjLdkj jkf”k ds O;; dk ys[kk ijh{k.k fVIif.k;ksa ds mRrj izLrqr djuk AiqjLdkj jkf”k ds O;; dk ys[kk ijh{k.k fVIif.k;ksa ds mRrj izLrqr djuk AiqjLdkj jkf”k ds O;; dk ys[kk ijh{k.k fVIif.k;ksa ds mRrj izLrqr djuk AiqjLdkj jkf”k ds O;; dk ys[kk ijh{k.k fVIif.k;ksa ds mRrj izLrqr djuk A    
10101010---- leLr inks ads HkrhZ ,aoa inksUufr fu;eksa dk la”kks/kleLr inks ads HkrhZ ,aoa inksUufr fu;eksa dk la”kks/kleLr inks ads HkrhZ ,aoa inksUufr fu;eksa dk la”kks/kleLr inks ads HkrhZ ,aoa inksUufr fu;eksa dk la”kks/ku djuk Au djuk Au djuk Au djuk A    
11111111---- lHkh izdkj dh vf/klwpuk,a AlHkh izdkj dh vf/klwpuk,a AlHkh izdkj dh vf/klwpuk,a AlHkh izdkj dh vf/klwpuk,a A    
12121212---- vf/kdkfj;ksa }kjk fn;s tkus okyk vU; dksbZ Hkh dk;Z Avf/kdkfj;ksa }kjk fn;s tkus okyk vU; dksbZ Hkh dk;Z Avf/kdkfj;ksa }kjk fn;s tkus okyk vU; dksbZ Hkh dk;Z Avf/kdkfj;ksa }kjk fn;s tkus okyk vU; dksbZ Hkh dk;Z A    
    

9999----    pkyd   ¼rhu in½pkyd   ¼rhu in½pkyd   ¼rhu in½pkyd   ¼rhu in½        
                        
                    funs”kky; y?kq cpr esa pkyd oxZ ds rhu fu;fer in l`ftr gSa] funs”kky; y?kq cpr esa pkyd oxZ ds rhu fu;fer in l`ftr gSa] funs”kky; y?kq cpr esa pkyd oxZ ds rhu fu;fer in l`ftr gSa] funs”kky; y?kq cpr esa pkyd oxZ ds rhu fu;fer in l`ftr gSa] 
ftlesa ls ,d in ij fu;fer pkyd dk;Zjr gS rFkk vU; nks in fjDr gksus ij nSftlesa ls ,d in ij fu;fer pkyd dk;Zjr gS rFkk vU; nks in fjDr gksus ij nSftlesa ls ,d in ij fu;fer pkyd dk;Zjr gS rFkk vU; nks in fjDr gksus ij nSftlesa ls ,d in ij fu;fer pkyd dk;Zjr gS rFkk vU; nks in fjDr gksus ij nSfud fud fud fud 
osru ds vk/kkj ij orZeku esa Hkjs x, gSa A ;s pkyd dze”k% funs”kd] y?kq cpr] mik/;{k] osru ds vk/kkj ij orZeku esa Hkjs x, gSa A ;s pkyd dze”k% funs”kd] y?kq cpr] mik/;{k] osru ds vk/kkj ij orZeku esa Hkjs x, gSa A ;s pkyd dze”k% funs”kd] y?kq cpr] mik/;{k] osru ds vk/kkj ij orZeku esa Hkjs x, gSa A ;s pkyd dze”k% funs”kd] y?kq cpr] mik/;{k] 
jk’Vªh; cpr jkT; lykgdkj cksMZ rFkk jk’Vªh; cpr jkT; lykgdkj cksMZ rFkk jk’Vªh; cpr jkT; lykgdkj cksMZ rFkk jk’Vªh; cpr jkT; lykgdkj cksMZ rFkk mimimimi    funs”kd] y?kq cpr] fgekpy izns”k ds lkFk funs”kd] y?kq cpr] fgekpy izns”k ds lkFk funs”kd] y?kq cpr] fgekpy izns”k ds lkFk funs”kd] y?kq cpr] fgekpy izns”k ds lkFk 
dk;Zjr gSa A dk;Zjr gSa A dk;Zjr gSa A dk;Zjr gSa A     

                    
                10101010----    nQrjh nQrjh nQrjh nQrjh ¼,d in½¼,d in½¼,d in½¼,d in½    

                        
                    11111111----    piM+klh  ¼rhu in½piM+klh  ¼rhu in½piM+klh  ¼rhu in½piM+klh  ¼rhu in½            
                            orZorZorZorZeku esa ,d in fjDr A eku esa ,d in fjDr A eku esa ,d in fjDr A eku esa ,d in fjDr A     
    
                ftyk Lrj ij deZpkjh oxZ  ¼fyfid 12 in½ftyk Lrj ij deZpkjh oxZ  ¼fyfid 12 in½ftyk Lrj ij deZpkjh oxZ  ¼fyfid 12 in½ftyk Lrj ij deZpkjh oxZ  ¼fyfid 12 in½    

                
            funs”kky; y?kq cpr] fgekpy izns”k esa ftyk LFkkiuk gsrq izR;sd funs”kky; y?kq cpr] fgekpy izns”k esa ftyk LFkkiuk gsrq izR;sd funs”kky; y?kq cpr] fgekpy izns”k esa ftyk LFkkiuk gsrq izR;sd funs”kky; y?kq cpr] fgekpy izns”k esa ftyk LFkkiuk gsrq izR;sd 
ftyk eq[;ky; ds fy, dsoy ,d&,d in fyfid dk gh lf̀tr gS A orZeku esa ftyk ftyk eq[;ky; ds fy, dsoy ,d&,d in fyfid dk gh lf̀tr gS A orZeku esa ftyk ftyk eq[;ky; ds fy, dsoy ,d&,d in fyfid dk gh lf̀tr gS A orZeku esa ftyk ftyk eq[;ky; ds fy, dsoy ,d&,d in fyfid dk gh lf̀tr gS A orZeku esa ftyk 
pEck es fyfid dk in fjDr py jgk gS] tcfd ftyk dpEck es fyfid dk in fjDr py jgk gS] tcfd ftyk dpEck es fyfid dk in fjDr py jgk gS] tcfd ftyk dpEck es fyfid dk in fjDr py jgk gS] tcfd ftyk dkaxM+k esa fyfid ds lf̀tr in kaxM+k esa fyfid ds lf̀tr in kaxM+k esa fyfid ds lf̀tr in kaxM+k esa fyfid ds lf̀tr in 
ij ofj’B lgk;d dk;Zjr gS A ftykssa esa y?kq cpr deZpkfj;ksa ds dk;Z dh :i js[kk ij ofj’B lgk;d dk;Zjr gS A ftykssa esa y?kq cpr deZpkfj;ksa ds dk;Z dh :i js[kk ij ofj’B lgk;d dk;Zjr gS A ftykssa esa y?kq cpr deZpkfj;ksa ds dk;Z dh :i js[kk ij ofj’B lgk;d dk;Zjr gS A ftykssa esa y?kq cpr deZpkfj;ksa ds dk;Z dh :i js[kk 
fuEu izdkj gS %&fuEu izdkj gS %&fuEu izdkj gS %&fuEu izdkj gS %&    
    

1111---- vfHkdrkZvksa dh fu;qfDr lEcU/kh dk;Z AvfHkdrkZvksa dh fu;qfDr lEcU/kh dk;Z AvfHkdrkZvksa dh fu;qfDr lEcU/kh dk;Z AvfHkdrkZvksa dh fu;qfDr lEcU/kh dk;Z A    
2222---- ftyksa ds Mkd?kjksa ls ekfld tek vkadM+s ladfyr dj eq[;ky; dks izsf’kr djuk Aftyksa ds Mkd?kjksa ls ekfld tek vkadM+s ladfyr dj eq[;ky; dks izsf’kr djuk Aftyksa ds Mkd?kjksa ls ekfld tek vkadM+s ladfyr dj eq[;ky; dks izsf’kr djuk Aftyksa ds Mkd?kjksa ls ekfld tek vkadM+s ladfyr dj eq[;ky; dks izsf’kr djuk A    
3333---- vfHkdrkZvksavfHkdrkZvksavfHkdrkZvksavfHkdrkZvksa    ls lEcfU/kr lHkh izdkj dh LVs”kujh eq[;ky; ls izkIr dj mUgsa forfjr ls lEcfU/kr lHkh izdkj dh LVs”kujh eq[;ky; ls izkIr dj mUgsa forfjr ls lEcfU/kr lHkh izdkj dh LVs”kujh eq[;ky; ls izkIr dj mUgsa forfjr ls lEcfU/kr lHkh izdkj dh LVs”kujh eq[;ky; ls izkIr dj mUgsa forfjr 

djuk Adjuk Adjuk Adjuk A    
4444---- vfHkdrkZvksa dh ,tsfUl;ksa dk uohuhdj.k djuk AvfHkdrkZvksa dh ,tsfUl;ksa dk uohuhdj.k djuk AvfHkdrkZvksa dh ,tsfUl;ksa dk uohuhdj.k djuk AvfHkdrkZvksa dh ,tsfUl;ksa dk uohuhdj.k djuk A    
5555---- le;&le; ij izf”k{k.k gsrq vfHkdrkZvksa dh cSBdsa vk;ksftr djuk Ale;&le; ij izf”k{k.k gsrq vfHkdrkZvksa dh cSBdsa vk;ksftr djuk Ale;&le; ij izf”k{k.k gsrq vfHkdrkZvksa dh cSBdsa vk;ksftr djuk Ale;&le; ij izf”k{k.k gsrq vfHkdrkZvksa dh cSBdsa vk;ksftr djuk A    
6666---- ftyk esa y?kq cpr ;kstukvksa dk O;kid izpkj djuk A ftyk esa y?kq cpr ;kstukvksa dk O;kid izpkj djuk A ftyk esa y?kq cpr ;kstukvksa dk O;kid izpkj djuk A ftyk esa y?kq cpr ;kstukvksa dk O;kid izpkj djuk A     
7777---- ftyk ds dk;kZy;kftyk ds dk;kZy;kftyk ds dk;kZy;kftyk ds dk;kZy;ksa dks is jksy ;kstuk ckjs iw.kZ tkudkjh nsuk Asa dks is jksy ;kstuk ckjs iw.kZ tkudkjh nsuk Asa dks is jksy ;kstuk ckjs iw.kZ tkudkjh nsuk Asa dks is jksy ;kstuk ckjs iw.kZ tkudkjh nsuk A    
8888---- fo|ky;ksa esa lapkf;dk ;kstuk lEcU/kh tkudkjh miyC/k djokuk rFkk lapkf;dk ikl fo|ky;ksa esa lapkf;dk ;kstuk lEcU/kh tkudkjh miyC/k djokuk rFkk lapkf;dk ikl fo|ky;ksa esa lapkf;dk ;kstuk lEcU/kh tkudkjh miyC/k djokuk rFkk lapkf;dk ikl fo|ky;ksa esa lapkf;dk ;kstuk lEcU/kh tkudkjh miyC/k djokuk rFkk lapkf;dk ikl 

cqdsa] ystj vkfn miyC/k djokuk Acqdsa] ystj vkfn miyC/k djokuk Acqdsa] ystj vkfn miyC/k djokuk Acqdsa] ystj vkfn miyC/k djokuk A    
9999---- ftyk Lrj ij is jksy lwpuk,a ,df=r dj mUgsa lesfdr dj izFke] f}rh; rFkk r`rh; ftyk Lrj ij is jksy lwpuk,a ,df=r dj mUgsa lesfdr dj izFke] f}rh; rFkk r`rh; ftyk Lrj ij is jksy lwpuk,a ,df=r dj mUgsa lesfdr dj izFke] f}rh; rFkk r`rh; ftyk Lrj ij is jksy lwpuk,a ,df=r dj mUgsa lesfdr dj izFke] f}rh; rFkk r`rh; 

LFkku ikus okys dk;kZy;ksa ds is jksy xzqi yhMjksa dk p;u djuk A LFkku ikus okys dk;kZy;ksa ds is jksy xzqi yhMjksa dk p;u djuk A LFkku ikus okys dk;kZy;ksa ds is jksy xzqi yhMjksa dk p;u djuk A LFkku ikus okys dk;kZy;ksa ds is jksy xzqi yhMjksa dk p;u djuk A     



10101010---- ftyk iqjLdkj jkf”k ds O;; dk j[k j[kko vkfn rFkk [kjhnh xbZ oLrwvksa@lkeku dk ftyk iqjLdkj jkf”k ds O;; dk j[k j[kko vkfn rFkk [kjhnh xbZ oLrwvksa@lkeku dk ftyk iqjLdkj jkf”k ds O;; dk j[k j[kko vkfn rFkk [kjhnh xbZ oLrwvksa@lkeku dk ftyk iqjLdkj jkf”k ds O;; dk j[k j[kko vkfn rFkk [kjhnh xbZ oLrwvksa@lkeku dk 
HkaMkj.k AHkaMkj.k AHkaMkj.k AHkaMkj.k A    

11111111---- ftyk esa y?kq cpr ;kstukftyk esa y?kq cpr ;kstukftyk esa y?kq cpr ;kstukftyk esa y?kq cpr ;kstukvksa lEcU/kh izpkj lkexzh rFkk dyS.Mj forfjr djuk Avksa lEcU/kh izpkj lkexzh rFkk dyS.Mj forfjr djuk Avksa lEcU/kh izpkj lkexzh rFkk dyS.Mj forfjr djuk Avksa lEcU/kh izpkj lkexzh rFkk dyS.Mj forfjr djuk A    
12121212---- ekfld O;; fooj.k rS;kj dj eq[;ky; dks izsf’kr djuk Aekfld O;; fooj.k rS;kj dj eq[;ky; dks izsf’kr djuk Aekfld O;; fooj.k rS;kj dj eq[;ky; dks izsf’kr djuk Aekfld O;; fooj.k rS;kj dj eq[;ky; dks izsf’kr djuk A    
13131313---- leLr izdkj dk i=kpkj AleLr izdkj dk i=kpkj AleLr izdkj dk i=kpkj AleLr izdkj dk i=kpkj A    
14141414---- vU; dksbZ Hkh dk;Z tks mik;qDr ;k vU; lEcfU/kr vf/kdkjh }kjk lkSaik tk, A vU; dksbZ Hkh dk;Z tks mik;qDr ;k vU; lEcfU/kr vf/kdkjh }kjk lkSaik tk, A vU; dksbZ Hkh dk;Z tks mik;qDr ;k vU; lEcfU/kr vf/kdkjh }kjk lkSaik tk, A vU; dksbZ Hkh dk;Z tks mik;qDr ;k vU; lEcfU/kr vf/kdkjh }kjk lkSaik tk, A     
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